
  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Responsabile Processo Servizi all’Utenza: dott.ssa ANTONIETTA PERILLO 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 
Tel.071/98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

DECRETO DEL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

n. 4 del 31/03/2022               
 

 

Costituzione comitato dei garanti ricorso USB elezioni RSU Agenzia delle Entrate sede di ANCONA 

VISTO l’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998 per la costituzione delle rappresentanze sindacali 
unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione del relativo 
regolamento elettorale; 
VISTO il Contratto Collettivo Quadro del 9 febbraio 2015 per le modifiche all’ACQ per la costituzione delle 
rappresentanze sindacali unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la 
definizione del relativo regolamento elettorale del 7 agosto 1998; 
VISTO il protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle rappresentanze 
sindacali unitarie del personale dei comparti - tempistica delle procedure elettorali, sottoscritto il 7 
dicembre 2021 e la circolare ARAN n. 1/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” che istituisce l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata «Ispettorato 
nazionale del lavoro»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 “Regolamento recante 
approvazione dello Statuto dell'Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il Protocollo d’Intesa concernente l’avvalimento delle strutture del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali da parte dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per lo svolgimento di attività istituzionali e 
strumentali connessi all’avvio del suo funzionamento del 14.09.2016; 
PRESO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2017 è operativo l’INL con le sue articolazioni territoriali e 
interregionali, per cui la Direzione territoriale del lavoro di Ancona, è stata assorbita nel nuovo Ispettorato 
territoriale del lavoro di Ancona, che ne svolge integralmente le funzioni secondo quanto disposto dal Capo 
e dai Direttori Centrali dell’INL; 
VISTO l’art. 4, lettere c) ed f), del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016 che 
attribuisce agli Ispettorati territoriali le competenze in materia di tutela delle condizioni di lavoro e di 
mediazione nelle controversie di lavoro; 
VISTO il ricorso presentato tramite PEC in data 25 marzo 2022 alle ore 20:05 dalla FP CGIL avverso 
l’esclusione della lista FP CGIL dalle elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze sindacali unitarie (RSU) 
fissate in data 5, 6 e 7 aprile 2022 presso la Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate di Ancona ed 
acquisito al protocollo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona in data 28/03/2022 al prot. N. 
6161;   
VISTA la nota di questo Ispettorato prot. n. 6215 del 28/03/2022 con la quale si chiedeva di designare i 
nominativi dei componenti del costituendo Comitato dei Garanti alle organizzazioni sindacali presentatrici 
di liste presso l’amministrazione interessata al ricorso; 
VISTE le note di designazione dei nominativi individuati quali componenti del costituendo Comitato dei 
Garanti, rispettivamente dell’Agenzia delle Entrate acquisita agli atti in data 04/03/2022  prot. 4536 e  della 
FP CGIL del 25/03/2022, acquisita agli atti in data 28/03/2022 con prot. n. 6161,  della UIL PA e  della FLP;  



  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Responsabile Processo Servizi all’Utenza: dott.ssa ANTONIETTA PERILLO 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 
Tel.071/98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Comitato dei Garanti nel rispetto delle indicazioni 
contenute nell’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998 parte II; 
 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Costituzione del Comitato dei Garanti 

 
E’ costituito il Comitato dei Garanti così composto: 
 
Pierluigi RAUSEI   Direttore ITL ANCONA   Presidente 
Matteo PINTUCCI   FP CGIL.    componente 
Francesco TODARO      CISL F.P.    componente 
Paola ROSOLANI   UIL P.A.     componente 
Vincenzo PATRICELLI   FLP     componente 
Maria Antonia LARESE GORTIGO CONFSAL UNSA    componente 
Arianna SOSPIRI   AGENZIA DELLE ENTRATE DI ANCONA componente. 
 

 
Articolo 2. 

Convocazione del Comitato dei Garanti ed esame documenti 
 

Il Comitato dei Garanti come sopra costituito e composto è convocato per il giorno giovedì 31 marzo alle ore 
11,30 presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona, mediante la piattaforma MICROSOFT TEAMS. 

 
Articolo 3 

Entrata in vigore e pubblicazione 
 
Il presente decreto direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data, e 
sarà trasmesso all’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Venezia, nonché all’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro - Direzione Centrale Risorse umane, bilancio e affari generali, anche per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, www.ispettorato.gov.it. 
 
Ancona, lì 31/03/2022 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Pierluigi RAUSEI) 


		2022-03-31T11:28:57+0200
	RAUSEI PIERLUIGI


		2022-03-31T11:38:10+0200
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.REGISTRO UFFICIALE.U.0006500.31-03-2022




